Il *De casibus*, tuttavia, non è l'unica sede in cui il motivo dell'ingratitude del boia è rimarcato. Già nei *Factorum et dictorum memorabilium libri*, fonte tra le più sfruttate in questa sede, è sottolineato tale aspetto:

Sed ut ad alium consentaneum huic ingrati animi actum transgrediar, M. Cicero C. Popillium Laenatem, Picenae regionis, rogatu M. Caeli non minore cura quam eloquentia defendit, eumque causa admodum dubia fluctuantem salvum ad penates suos remisit. Hic Popilius postea, nec re nec verbo a Cicerone laesus, iltro M. Antonium rogavit ut ad illum proscriptum persequendum et iugulandum mitteretur, impetratisque detestabilis ministerii partibus *gaudio* exultans Caietam

cucurrit, et virum, *mitto quod amplissimae dignitatis*, iussit, ac protinus *caput* Romanae eloquentia et pacis clarissimam dexteram per summum et securum otium amputavit, eaque sarcina tamquam opimis spoliis alacer in urbem reversus est: neque enim scelestum portanti onus succurrit illud se caput ferre quod pro capite eius quondam peroraverat. Invalidae ad hoc montreum suggillandum litterae, quoniam qui talem Ciceronis casum satis digne deplorare possit alius Cicero non extat.

(*Fact. Dict.*, V 3, 4)

Valerio Massimo narra la morte di Cicerone come esempio di azione compiuta da una persona ingrata. Ribadisce infatti che Lenate agì con particolare impegno nell'operazione dopo aver richiesto egli stesso a Marco Antonio di ottenere l'incarico, pur non avendo ricevuto alcun torto dall'Arpinate. La compassione per la sua vittima non sarebbe dovuta in lui nascere solo dalla sua grandissima dignità d'animo, ma soprattutto per l'obbligo della riconoscenza. Il compito è portato a termine senza alcuna esitazione e con estrema calma. La vena polemica della descrizione è particolarmente evidente nella frase conclusiva: Lenate, portando egli stesso la testa di Cicerone a Roma, non realizza che proprio da essa fu pronunciata un'orazione in suo favore. Nonostante Boccaccio affronti il motivo dell'ingratitude in una lassa testuale più ridotta, dovuta alla disponibilità di un minore spazio narrativo, tuttavia, riporta la notizia seguendo la medesima impostazione di Valerio Massimo e sfruttando l'argomentazione con fini amplificativi. Meno dettagliata è la descrizione dei fatti nel *De viris* di Girolamo-Eusabio e nell'*Epitome de Tito Livio* di Floro²⁷.

²⁷ «Nam Romae capita caesorum proponere in rostri siam usitatum erat; verum sic quoque civitas lacrimas tenere non potuit, cum recisum Ciceronis caput illis suis rostris videretur, nec aliter ad videndum eum, quam solebat ad audiendum, concurretur», Floro, *Epitome de Tito Livio* II 16, 5; «Ciceronis caput cum manu dextra pro rostris positum iuxtaque coronata imago Popilii militis qui eum ecciderat», Eusebio-Girolamo, *De viris illustribus*, 158, 4.